
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 1850    

din data de 24.09.2024 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data 

de 30.09.2024, ora 09,00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul 

ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

              
 
 



2 
 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr. 1850/24.09.2024 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 30.09.2024 

 

1. Depunerea jurământului consilierului local Buhăescu Mihai 

 

2. Prezentare Nota de control încheiată la data de 20.09.2024, efectuată de către echipa de 

control a A.N.R.S.C. – A.T. Nord Est în perioada 09.09.2024 – 20.09.2024  

Raportor: director general al S.C. CLP ECOSERV S.R.L. Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului centralizat al 

instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2024 (sursa E) 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului local de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Pașcani (sursa A) și Programul obiectivelor de investiții cu finanțare 

de la bugetul local și alte surse de finanțare pentru anul 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aplicarea prevederilor art. II-IX din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative și 

aprobarea procedurii de acordare a anulării accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare principale 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării serviciilor de consultanță, asistență 

și reprezentare juridică a Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Pașcani în dosarul nr. 

5594/99/2021*, având ca obiect: acțiune în constatare declinat, Rejudecare – Apel, în care 

Municipiul Pașcani are calitatea de Apelant intimat în contradictoriu cu S.C. Legume S.A. 

Pașcani – prin administrator judiciar C.I.I. Filip A.Sanda, în calitate de Intimat Apelant 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 48 

din 29.02.2024 privind aprobarea Programului anual al principalelor manifestări cultural – 

artistice și educative organizate la nivelul Municipiului Pașcani în anul 2024  

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Rățoi Cristian, Viceprimarul Municipiului Pașcani 

 

8. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a terenurilor disponibile, 

proprietate publică a Municipiului Pașcani, județul Iași, situate conform planului de 

amplasament al Pieței Deal, strada Eugen Stamate, numărul 6-8, la poziția numărul 60, având 

suprafața de 6 mp și valoarea de inventar 706,20 lei și poziția 43, având suprafața de 24,50 mp 

și valoarea de inventar de 2.883,65 lei și terenul disponibil, situat conform planului de 

amplasament al Pieței Vale, strada Ceferiștilor, numărul 4, la poziția numărul 3A, având 

suprafața de 17 mp și valoarea de inventar de 2.159,17 lei 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 



3 
 

 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 136 

din 31.10.2012 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Casei 

Municipale de Cultură „Mihail Sadoveanu” Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani nr. 68/16.04.2024 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții 

pentru aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Pașcani și instituțiile și serviciile 

publice de interes local, fără personalitate juridică, din subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani, prin transformarea unei funcții vacante din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului public al Municipiului 

Pașcani, jud. Iași, atestat prin Hotărârea nr. 1354/2001, cu modificările și completările ulterioare, 

prin actualizarea datelor privitoare la numărul de inventar 85 – str. Stadionului 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

12. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de uz și servitute către S.C. Delgaz Grid 

S.A. a terenurilor în suprafață totală de 246,4 mp, proprietate publică a Municipiului Pașcani, 

situate pe str. Culturii – 63 mp, număr cadastral 66032, str. Gabaret Ibrăileanu – 141,4 mp, număr 

cadastral 69779, str. Nicolae Iorga – 42 mp, număr cadastral 65224, pe perioada executării 

lucrărilor pentru obiectivul de investiții „Alimentare cu energie electrică locuințe colective bloc 

Q3 RESIDENCE, birouri, spații comerciale, aparținând S.C. AUTO TRANS COM S.R.L. 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea pozițiilor având numerele de 

inventar 5, 652 și 943 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local Pașcani nr. 246 din data de 

22.12.2022, prin actualizarea valorii de inventar aferentă imobilelor Aleea Parcului, Construcție 

Liceul Tehnologic Economic „Nicolae Iorga” Pașcani, str. Eugen Stamate nr. 12 și Construcție 

sala sport, str. Ștefan cel Mare nr. 19, aflate în proprietatea publică a Municipiului Pașcani, 

județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

   

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


